

Handläggare
Joakim Olsson
Telefon: 08-50819207

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2024-09-26

Motion M om modellen Backa barnet

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av en motion från Andréa Hedin, Moderaterna, om modellen Backa barnet.

Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige skriver Andréa Hedin (M) att det är avgörande att trenden med den omfattande rekryteringen av barn och unga till organiserad brottslighet bryts. De arbetssätt som utvecklas för att möta dessa samhällsutmaningar måste vara effektivare än hur vi arbetar idag. Därför föreslår hon att man inför en pilot med Backa barnet som är en gemensam arbetsmodell mellan skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis men som även kan inkludera andra aktörer. Syftet är att samarbeta kring barn i behov av samordnat stöd och säkerställa barnets rättigheter.

Förvaltningen håller med om vikten av ett samordnat stöd för barn och unga inom socialtjänsten. Vi utvärderar kontinuerligt arbetssätt och anpassar oss nu till den nya socialtjänstlagen som väntas träda i kraft nästa år. Införandet av Backa barnet-modellen skulle kräva stora strukturella förändringar. Därför behöver modellen först studeras och analyseras innan ett eventuellt införande.

Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Andréa Hedin, Moderaterna, att arbetssätten för att möta rekrytering av barn och unga till organiserad brottslighet måste utvecklas och effektiviseras. Hon föreslår att Stockholms stad inför en pilot med Backa barnet som är en gemensam arbetsmodell för skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis men som även kan inkludera andra aktörer.

Syftet är att samarbeta kring barn i behov av samordnat stöd och säkerställa barnets rättigheter.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 1 oktober.

Remissen i sammanfattning

Motionären betonar vikten av att alla barn ska ha rätt till en trygg uppväxt, fri från våld och försummelse, och att samhället måste ge stöd till dem som behöver det. I en tid där många barn rekryteras till organiserad brottslighet är det avgörande att vända denna trend. Effektiva och evidensbaserade arbetsätt måste användas för att hjälpa barn i riskzon. Stockholm bör vara redo att anpassa sig till förändringar, särskilt med en ny socialtjänstlag på väg.

Backa barnet är en arbetsmodell för i första hand skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis. Syftet är att med ett helhetsperspektiv samarbeta kring barn i behov av samordnat stöd och under processens gång säkerställa barnets rättigheter. Backa barnet bidrar till att varje medarbetare, oavsett verksamhet, har tillgång till den information de behöver och att alla vuxna som arbetar runt barnet har tydliga roller och förväntningar.

Modellen Backa barnet, som redan används i flera regioner, föreslås implementeras i Stockholm. Modellen innebär ett samarbete mellan skola, socialtjänst, sjukvård och polis, med syfte att ge samordnat stöd till barn i behov. Det är viktigt att arbetet ses som en långsiktig process där trygga vuxna i barnets nätverk involveras för att ge kontinuerligt stöd, även efter att insatser från socialtjänst eller skola avslutats. Detta förebyggande arbete skulle minska risken för skolmisslyckande, utanförskap och kriminalitet, vilket gynnar både barnet och samhället.

Hedin menar att modellens styrka inte ska reduceras till ett avgränsat projekt utan ses som en långsiktig process som ser hela barnets nätverk. Genom att ta ett helhetsgrepp om barns behov och personliga nätverk kan trygga vuxna i barnets närhet identifieras och involveras. När socialtjänstens eller skolans insats avtar finns den trygga vuxna kvar i barnets nätverk och kan utgöra ett avgörande stöd. Att systematiskt och enhetligt arbeta förebyggande är inte bara en vinst för barnet i fråga utan också för kommunen och samhället i stort. Att förebygga att barn slås ut i skolan, utanförskap, att aktualiseras för omhändertagande enligt LVU eller rekryteras till organiserad brottslighet medför omfattande samhällsvinster i både ekonomiska och sociala termer.

Hedin föreslår avslutningsvis att kommunfullmäktige beslutar att

- Stockholms stad påbörjar ett pilotprojekt kring Backa barnet i ett antal stadsdelar som staden finner lämpliga
- pilotprojektet knyter till sig forskare och akademi för att utvärdera modellens effekt i Stockholm.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen håller med motionären om hur viktigt det är med ett samordnat och likvärdigt stöd för barn och unga i behov av socialtjänstens insatser. En omvärldsbevakning i samarbete med socialförvaltningen sker kontinuerligt kring ny forskning, metoder och arbetssätt i socialtjänsten, och särskilt nu i omställningsarbetet mot en ny socialtjänstlag som väntas träda i kraft nästa år.

Arbetssätt som används i dag utvärderas och ses över för att effektivisera befintliga processer ytterligare med fokus på en lättillgänglig socialtjänst. Förvaltningen deltar idag i samordnade arbetssätt och tvärprofessionella forum såsom Barn i behov av särskilt stöd (BUS), samverkansformen skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF) och det utökade hembesöksprogrammet. Det är osäkert hur Backa barnet-modellen skulle påverka dessa befintliga forum och arbetssätt då den innebär stora strukturella förändringar i nuvarande aktiviteter samt lägger mer ansvar hos andra myndigheter som utbildningsförvaltning och region. Detta behöver först studeras och eventuella resultat analyseras innan ett eventuellt införande.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Första stadsdelsförvaltning

Therese Grahn
Avdelningschef
Första stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion från Andréa Hedin (M) om modellen Backa Barnet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-09-03
Therese Grahn, Avdelningschef	2024-09-03